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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Stiftungsrechnung und Anhang) der
Stiftung flr das Tier im Recht, Bern, fur das am 31. Dezember 2014 abgeschlossene
Geschaftsjahr geprift.

Far die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu priufen. Wir bestdtigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhéangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsichlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene
Detailprifungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prufungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer
Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil der Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Stiftungsurkunde entsprechen.
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ppa. Karin Masiero

dipl. Wintschaftspriifer Treuh&nderin mit eidg. Fachausweis
Zulassung als Revisionsexperte Zulassung als Revisorin
(Mandatsleiter)
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Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

Flussige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Andere Forderungen gegeniber Dritten
Warenlager

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermégen
Anlagevermégen
Finanzanlagen
Sachanlagen
Bibliothek
Einrichtungen
EDV

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

31.12.2014

373'683.01
5'083.85
1'798.95

23'676.10
24'554 .85

428'696.76

1'217'294.40
1.00
10'000.00
6'600.00
1'233'895.40

1'662'592.16

31.12.2013

100'997.43
1'431.50
3'826.55

34'193.00
21'730.00

162'178.48

17'272.80
120'000.00
10'800.00
5'600.00
153'672.80

315'851.28



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegentber Dritten
Darlehen Nahestehende

Darlehen Génner

Passive Rechnungsabgrenzungen
Total kurzfristiges Fremdkapital

Zweckgebundene Fonds

Fonds IT-Infrastruktur
Fonds TIR-Akademie

Total zweckgebundene Fonds

Total Fremdkapital und zweckgebundene Fonds

Eigenkapital
Stiftungskapital
Aufwertungsreserve
Bilanzveriust am 1. Januar
Ergebnis Stiftungsrechnung

Bilanzgewinn-/(verlust) am 31. Dezember

Total Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2014

70'871.51
0.00

0.00
134'594.33

205'465.84

0.00
100'000.00

100'000.00

305'465.84

50'000.00
0.00
-111'026.52
1'418'152.84
1'307'126.32

1'357'126.32

1'662'592.16

31.12.2013

36'515.80
100'000.00
20'000.00
63'083.00

219'5698.80

25'280.00
0.00

25'280.00

244'878.80

50'000.00
131'999.00
-116'551.93
5'525.41
-111'026.52

70'972.48

315'851.28



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Stiftungsrechnung pro
in CHF

Spendenerlése
aus Mailings
tbrige
Legate, Erbschaften
Unterstiitzungsbeitrage
mit Zweckbindung
ohne Zweckbindung
Ubrige Erlose

Total Ertrag

Projektbezogener Aufwand

Aufwand Mailings

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Entnahme / (Einlage) Fonds Infrastruktur iT
(Einlage) / Entnahme Fonds TIR Akademie
Total Aufwand

Ergebnis vor Finanzerfolg

Finanzertrag
Finanzaufwand

Ergebnis Stiftungsrechnung

w

2014

729'659.00
56'175.80
2'102'472.04

151'801.10
88'540.00
30'065.12

3'158'613.06
-1'091'705.45
-177'386.15
-145'974.05
-244'035.23
25'280.00
-100'000.00
-1'733'820.88
1'424'792.18

1'399.59
-8'038.93

1'418'152.84

2013

738'640.00
62'685.33
109'041.30

46'538.60
129'308.35
43'003.04

1'129'116.62
-647'671.46
-179'622.27
-77'406.58
-182'310.56
-25'280.00
0.00
-1'112'290.87
16'825.75

52.74
-11'353.08

5'525.41



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Stiftungsrechnung

Projektbezogene Aufwendungen

Im Geschaftsjahr wurden fiir folgende Projekte Mittel
ausgegeben bzw. in Fonds eingelegt / entnommen:

Grundlagenwerke (Gutachten usw.)
Ratgeber Tier im Recht Transparent
Ratgeber Pferd im Recht Transparent
Schriftenreihe

Tier im Recht International
Datenbank Straffalle

Rechtsauskunfte

Bibliothek / Ethikarchiv
Offentlichkeitsarbeit / Medienprasenz
Veranstaltungen

Psychologische Aspekte zum Tier im Recht
Nachwuchsférderung
Dozententatigkeit / Schulung
Wissensverbreitung Gber Internet

Total Projektaufwand
davon Personalaufwand Festangestellite

davon tbrige Aufwendungen
davon Verdnderung Lagerbestand Ratgeber

in CHF

34'501.68
328.70
323'679.73
31'821.92
48'089.74
104'164.95
115'005.65
187'143.91
161'249.71
3'151.01
411.80
30'931.10
7'771.06
43'454.49

1'091'705.45
899'905.09

193'283.46
-1'483.10

2014

in %

3.16%
0.03%
29.65%
2.91%
4.41%
9.54%
10.53%
17.14%
14.77%
0.29%
0.04%
2.83%
0.71%
3.98%

100.00%
82.43%

17.70%
-0.14%

in CHF

22'101.09
-4'489.75
111'305.60
26'489.79
0.00
88'941.07
99'5612.57
7724272
148'984.52
2'712.88
-696.00
29'604.02
4'714.57
41'248.38

647'671.46
507'909.64

147'501.82
-7'740.00

2013

in %

3.41%
-0.69%
17.19%

4.09%

0.00%
13.73%
15.36%
11.93%
23.00%

0.42%
-0.11%

4.57%

0.73%

6.37%

100.00%
78.42%

22.77%
-1.20%



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Stiftungsrechnung

Verwaltungsaufwand
Der Verwaltungsaufwand teilt sich wie folgt auf:

Personalaufwand

Raumaufwand

Unterhalt, Reparaturen und Betriebsversicherungen
Buromaterial und Drucksachen

Telefon und Porti

IT-Aufwand

Buchaltungs- und Revisionsaufwand

Reise- und Repréasentationsaufwand
Abschreibungen

Ubriger Verwaltungsaufwand

Total Verwaltungsaufwand

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Der Aufwand fur die Mittel-/Gonnerbeschaffung setzt
sich wie folgt zusammen:

Personalaufwand
Raumaufwand

Werbekosten

Ubriger Verwaltungsaufwand

Total Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

2014

166'770.03
7'355.55
3'321.55
7'488.22
7'327.40
9'088.29

22'213.25
1'064.90
7'768.52

11'637.52

244'035.23

110'845.43
4'073.80
8'441.90

22'612.92

145'974.05

2013

109'709.53
10'066.27
6'091.30
7'305.03
8'954.92
5'549.60
18'325.45
920.00
7'249.00
8'139.46

182'310.56

68'196.53
5'473.80
2'091.40
1'644.85

77'406.58



